**הצוות המייעץ לסוגיית הסדרי
התפילה בכותל המערבי**

המלצות

ירושלים, התשע"ו-2016

תוכן

3 תמצית
7 הקדמה
11 הסדרי התפילה בכותל המערבי - רקע משפטי
18 המתווה המוצע
18 עיקרי ההסדר המוצע להסדרי התפילה בכותל המערבי
19 דברי הסבר
22 פירוט המתווה
22 א. הרחבה הצפונית
22 ב. הרחבה הדרומית
23 ג. הרחבה העליונה
24 ד. שער כניסה משותף לשתי הרחבות
25 ה.

בהתאם לכך, השינויים הפיזיים המתוכננים במקום יבוצעו באופן שיבטיח ככל הניתן את שימור הממצאים הארכיאולוגיים הנ"ל, ובכפוף לכל דין, לרבות קבלת אישור מנהל רשות העתיקות, כמתחייב מסמכויותיו על פי חוק העתיקות, התשל"ח-1978.

ד. הרחבה העליונה, שנמצאת ממערב לרחבת התפילה הצפונית, ככלל, לא תשמש לצרכי תפילה, אלא כמקום התכנסות ומעבר לרחבות התפילה, ולעיתים גם לעריכת טקסים הנושאים אופי לאומי, ממלכתי וצבאי.² ברחבה זו, ככלל, לא יתקיימו תפילות ולא תנהג הפרדה בין נשים לגברים.

המייצגים את ציבור המתפללים ברחבה הדרומית.⁴ מנגנון זה מיועד להתמודד באופן הולם עם החידוש והרגישות הכרוכים בניהול הרחבה הדרומית, נוכח ההסדר החדשני שיושם בה ונוכח המורכבות הנובעת מן העובדה שהמתחם משלב מקום תפילה ואתר ארכיאולוגי.⁵

ז. המתווה המוצע יעוגן בתיקון לתקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א - 1981.

ח. עד למימוש המתווה המוצע באופן אשר ייתן מענה הולם לצורכי התפילה של "נשות הכותל", יישאר על כנו המצב הנוהג במועד פרסום הדו"ח ביחס לתפילתן בכותל המערבי.⁶

המתווה המוצע מבקש לכבד את זכויותיהם וצרכיהם של כל הנוגעים בדבר. יש בו מסורת ויש בו חידוש; יש בו איזון ויש בו הכרה ושיקוף של מורכבות; יש בו קשב ויש בו תקווה כי הכותל

³ יודגש, כי על פי תקנות המקומות הקדושים ליהודים, התשמ"א-1981, הרחבה העליונה מהווה חלק מאתר הכותל המערבי, על כל המשתמע מכך.

⁴ על פי המלצת הצוות, ימונו שני נציגי ציבור על פי המלצת הנהגת התנועה הרפורמית; שני נציגי ציבור נוספים על פי המלצת הנהגת התנועה הקונסרבטיבית; ושתי נציגות ציבור המייצגות את ציבור המתפללות ברחבה הדרומית (בהקשר זה, ממליץ הצוות למנות נציגות מארגון "נשות הכותל");

הסדרי התפילה בכותל המערבי - רקע משפטי¹⁵

סוגיית הסדרי התפילה בכותל המערבי הגיעה לפתחו של בית המשפט העליון במסגרת מאבקן של "נשות הכותל" לקיים במקום תפילת נשים קבוצתית, במתכונת הכוללת התעטפות בטליתות וקריאה בקול בספר התורה. תפילה כאמור נערכה לראשונה בכותל המערבי בראש חודש טבת התשמ"ט, 9 בדצמבר 1988, כאשר המתפללות עטפו עצמן בטליתות. מאז ועד היום ממשיכות "נשות הכותל" לקיים במקום תפילה קבוצתית, מדי ראש חודש, למעט ראש חודש תשרי. לאורך השנים, נתקלו תפילותיהן של "נשות הכותל" בהתנגדות מצד מתפללים הרואים בעריכתן פגיעה ברגשותיהם.

שתי הוראות חקיקה עומדות בבסיס הדיון המשפטי בנושא:

סעיף 3 לחוק-יסוד: ירושלים בירת ישראל, התש"ם-1980:

"המקומות הקדושים יהיו שמורים מפני חילול וכל פגיעה אחרת ומפני כל דבר העלול לפגוע בחופש הגישה של בני הדתות אל המקומות המקודשים להם או ברגשותיהם כלפי אותם המקומות."

וסעיף 1 לחוק השמירה על המקומות הקדושים, התשכ"ז-1967:

"המקומות הקדושים יהיו שמורים מפני חילול וכל פגיעה אחרת ומפני כל דבר העלול לפגוע בחופש הגישה של בני הדתות אל המקומות המקודשים להם או ברגשותיהם כלפי אותם המקומות."

מכוח חוק השמירה על המקומות הקדושים הותקנו תקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א-1981.

העתירה הראשונה לבג"ץ בנוגע לתפילתן של "נשות הכותל" בכותל המערבי (בג"ץ 257/89)¹⁶ הוגשה בתאריך 21.3.1989, לאחר שיום קודם לכן, במהלך תפילת תענית אסתר שערכו במקום, התפתחו מהומות אלימות, שחייבו את המשטרה להשתמש ברימוני גז מדמיע לפיזור המתקהלים.

¹⁶ בג"ץ 257/89, לעיל בהערה 12.

התבקש צו-על-תנאי כנגד משטרת ישראל ליתן טעם מדוע לא תגן על העותרות בפרט ועל נשים יהודיות בכלל, בבואן לממש בכותל את זכותן לחופש האמונה, הדת, הפולחן והמצפון.¹⁷

בעקבות הגשת העתירה, פרסם השר לענייני דתות, ביום 31.12.1989, תיקון לתקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א-1981. במסגרת התיקון הוספה תקנה 2(א)(א1), שלפיה בתחומי המקומות הקדושים אסורה בין היתר:

"עריכת טכס דתי שלא על פי מנהג המקום, הפוגע ברגשות ציבור המתפללים כלפי המקום".

בעקבות תיקון התקנות, הגישו "נשות הכותל" – ביום 28.2.1990 – עתירה מתוקנת, שבה ביקשו כי יינתן צו-על-תנאי כנגד השר לענייני דתות ושר המשפטים ליתן טעם מדוע לא יצהיר בית המשפט על בטלותן של תקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים (תיקון), התש"ן-1990, ולחלופין מדוע לא יבטלן.¹⁸

חודשיים לאחר מכן, ביום 3.6.1990, הוגשה **עתירה נוספת לבג"ץ** בנושא, על-ידי חברות "הוועד הבינלאומי למען נשות הכותל", קבוצה של נשים יהודיות אמריקאיות, שכניסתן לרחבת הנשים נמנעה כשישה חודשים לפני כן, עת הגיעו להתפלל ברחבת הכותל יחד עם "נשות הכותל" הישראליות.

בתקופה האחרונה, הוגברו המאמצים מצד גורמים שונים לפעול להכנסת ספרי תורה לרחבת הכותל לצורך תפילה עימם בעזרת הנשים. בעקבות מספר אירועים בהם נמנעו ניסיונות כאמור, הוגשה בתאריך 29.11.2015 לבית המשפט השלום בירושלים תביעת נזיקין מכוח חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000, על-ידי שתי נשים המבקשות לאפשר את הדבר (ת"א 62763-11-15 **פרופ' מגנוס ואח' נ' הרב רבינוביץ' ואח'**). במקביל, הגישו השתיים גם עתירה לבג"ץ המבקשת להורות לרב הכותל להתיר להן להשתמש בספרי התורה המצויים בעזרת הגברים, וכן, לבטל את נוהל "הכנסת ספרי תורה לרחבת הכותל המערבי", שמכוחו נמנעת הכנסתם של ספרי תורה לרחבת הכותל (בג"ץ 8124/15 **פרופ' מגנוס ואח' נ' הרב רבינוביץ' ואח'**).

יובהר, כי על-פי המתווה המוצע, הסדרי התפילה, שפרטיהם יובאו בהמשך, יחולו רק ברחבות התפילה הצפונית והדרומית, להבדיל מהרחבה העליונה, שתוסיף ככלל לשמש כרחבה בעלת צביון לאומי כאמור.

³⁵ בג"ץ 5016/96 חורב ואח' נ' שר התחבורה, פ"ד נא(4) 1, 158 (1997).

³⁶ יודגש, כי בהתאם לתקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א-1981, אתר הכותל המערבי כולל, בצד רחבת הכותל, גם "כל מבנה וכל מעבר עילי או תת-קרקעי שהכניסה אליהם היא מתוך הרחבה". בהתאם למפה שצורפה כנספח לתקנות בדבר הגבלות על עיסוק בתחום הכותל המערבי, התשל"ב-1972, שטח זה כולל גם את המעברים לרחבה המצויים בין שער האשפות לבין "מבנה שוקן" (דרכי הגישה ברגל וברכב ל"מבנה שוקן", כיכר גורן והמדרגות). הגם שהתקנות משנת 1981 לא כללו את המפה האמורה, הרי שלא נקבע במסגרתן הסדר אחר.

התכנית להסדרת שער הכניסה המשותף תכלול גם הסדרת דרך הגישה הרגלית משער האשפות לשער זה, באופן ההולם את היקף המשתמשים בדרך, וכן, את חסימת הגישה לאתר הכותל מכיוון הדרך הקיימת (המחברת בין שער האשפות לחלקו התחתון של "מבנה שוקן"), פרט למועדים

⁵⁵ יודגש כי הרחבה העליונה לא תשמש לעריכת טקסי הכנסת ספרי תורה לרחבות התפילה הצפונית או הדרומית.

⁵⁶ כאמור בהערה 2 לעיל, על פי תקנות המקומות הקדושים ליהודים, התשמ"א-1981, הרחבה העליונה מהווה חלק מאתר הכותל המערבי, על כל המשתמע מכך.

⁵⁷ ראו גם נספח ד' (תכנית הכשרת רחבת התפילה הדרומית והסדרי הגישה לאתר הכותל).

⁵⁸ יודגש כי ככל שיהיה צורך בהקמת חדר בידוק ביטחוני, הרי שיימצא לכך פיתרון שלא במפלס של שער הכניסה החדש.

⁵⁹ התכנית המפורטת תיערך על פי הנחיית משטרת ישראל.

הממונה לפרסום ממשלתי של אפשרויות התפילה הפלורליסטית ברחבה הדרומית באמצעות הקמת אתר באינטרנט). תקציב זה יעוגן בבסיס התקציב של משרד ראש הממשלה.⁶²

יודגש, כי אין בהקמת המועצה ובסמכויות המוקנות לה כדי לפגוע בסמכויות מנהל רשות העתיקות, לפי חוק העתיקות, התשל"ח-1978, או כדי לגרוע מהן.

עוד יובהר, כי תחומי אחריותה של "הקרן למורשת הכותל המערבי" לא יכללו את רחבת התפילה הדרומית.

ז. תקנות

המתווה המוצע, אשר במרכזו שתי רחבות תפילה מקבילות, יעוגן בתיקון לתקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א-1981. טיוטה מוצעת לתקנות אלה מצורפת בזאת.⁶³ בתיקון לתקנות יוסדרו, בין היתר, העניינים הבאים:

א. ייקבעו הגבולות הגיאוגרפיים של רחבות התפילה הצפונית והדרומית;⁶⁴

ב. מעשים אסורים בתחומי הרחבות;⁶⁵

ג. ניהול נפרד של כל אחת מהרחבות;

ד. סמכויות הממונה ביחס לכל אחת מהרחבות;

ה.

מובן, כי תקציב התפעול יתעדכן מדי שנה, בהתאם לשינויים שיחולו במספר המבקרים ברחבה.

⁶³ ראו נספח ג'.

⁶⁴ יודגש, כי אין בקביעת הגבולות הגיאוגרפיים של רחבת התפילה הדרומית כדי לגרוע מאחריותו של רב הכותל המערבי (הממונה על המקומות הקדושים ליהודים), ביחס ליתר השטחים הנכללים באתר הכותל המערבי בהתאם לתקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א-1981, כאמור לעיל בהערה 36. דהיינו: כלל השטחים האמורים הנכללים באתר הכותל המערבי יהיו באחריות רב הכותל המערבי (הממונה על המקומות הקדושים ליהודים), למעט רחבת התפילה הדרומית, אשר תהא באחריות הממונה על רחבת התפילה הדרומית.

כל עוד לא תושג הסכמה כאמור, לא יוצב שילוט הכוונה לרחבות התפילה.

במקום סיום

"בית-המקדש השני חרב ועלה בלהבות בשנת 70 לספירה. לא נותרו ממנו אלא שברים, ומעט. מאז, ובמשך כאלף ותשע מאות שנים, היו השברים בשברים של זרים. היהודים היו בקודשיהם כמבקרים-לשעה, כבני-רשות. ביום כ"ח באייר תשכ"ז, 7 ביוני 1967, שוחרר הכותל המערבי - שריד החומה החיצונה של בית-המקדש - מידי הזרים שהחזיקו בו. לא מעצמו נפדה הכותל משביו. היו אלה הצנחנים, צנחני צבא-ההגנה לישראל ששיחררו אותו מעול זרים. ומאז השיחרור בני-בית-אנו בשריד זה של בית-המקדש. צנחנים אלה ששיחררו את הכותל, מיקצתם היו שומרי-מיצוות ומיקצתם היו שאינם שומרי-מצוות.